
Studijos užsienyje: ką svarbu 
žinoti ?

Eglė Grigonienė
Kvalifikacijų vertinimo skyrius 

Studijų kokybės vertinimo centras
(Lietuvos ENIC/NARIC)



Kodėl reikia atsakingai rinktis studijas 
užsienyje?

• Švietimo sistemų skirtumai
• Aukštųjų mokyklų ir jų vykdomų studijų programų 

kokybės skirtumai
• Nelegaliai veikiančios institucijos
• Kvalifikacijų įvairovė



Švietimo sistemų skirtumai

• Verta pasidomėti: studijų paskirtis gali būti ne tai, ko 
tikiesi!

• Skirtingos švietimo sistemos tradicijos įtakoja studijų 
turinį, paskirtį ir kt.

Palyginkime:
• JAV bakalauro programose vidutiniškai pusę dalykų 

sudaro ne studijų krypties dalykai.
• JK, Nyderlanduose - beveik visi dalykai studijų krypties.
• Lietuvoje - bendri dalykai apie 7 proc.



Švietimo sistemų skirtumai

Lietuvos švietimo sistema Italijos švietimo sistema



Aukštojo mokslo kokybės užtikrinimas



Aukštojo mokslo kokybės užtikrinimas

Aukštąjį mokslą prižiūri valstybė: 
- licencijos,
- kokybės užtikrinimo agentūros ir pan.

Kai aukštoji mokykla ar jos programa atitinka priežiūros 
reikalavimus, ji laikoma pripažinta ar akredituota

Reiktų atkreipti dėmesį:
Ar užsienio aukštoji mokykla pripažinta savo šalyje?
Kokio lygmens studijas turi teisę siūlyti?
Ar studijų programa yra akredituota?



Kaip žinoti ar aukštojo mokslo 
institucija/programa akredituota?

Patikimiausi šaltiniai – nesuinteresuotos institucijos
• Švietimo ir mokslo ministerija;
• Kokybės užtikrinimo agentūra;
• Nacionaliniai informacijos centrai (www.enic-naric.net ) ir kt.

Jungtinės 
Amerikos 
Valstijos

Nyderlandų 
Karalystė



Kaip žinoti ar aukštojo mokslo 
institucija/programa akredituota?

• Nacionaliniai informacijos centrai (www.enic-naric.net ) ir kt.



Nelegaliai veikiančios institucijos

Nepripažintos mokyklos, 
kurios to neslepia

„Nesame akredituoti ir be 
to  esame geriausi“

University of the Nations

Pripažintos mokyklos, 
siūlančios programas už 
formalios sistemos ribų
Universidad Europea de 

Madrid

Mokyklos, apsimetančios 
pripažintomis

„Esame akredituoti 
Pasaulinės akreditavimo 

organizacijos“
Rochville University

„Diplomų malūnai“
„Įsigyk diplomą 

ypatingomis sąlygomis 
už ypatingą kainą“
American World

University



Ką siūlo nelegaliai veikiančios 
institucijos? 

• Ypač lankstų mokymosi grafiką.
• Trumpesnę, nei įprasta, studijų trukmę.
• Žemus stojimo reikalavimus.
• Diplomą galima gauti greitai ir lengvai.
• Kalbama apie tarptautinį pripažinimą.
• Svetainės adresas baigiasi “.com” ar “.org”.
• Svetainėje pateikiami diplomų pavyzdžiai.
• Trūksta detalesnės akademinės informacijos.
• Neskelbia vietovės, kur vyks studijos.



Ką siūlo nelegaliai veikiančios 
institucijos? 

International Quantum University for Integrative
Medicine, JAV Havajų valstijoje veikianti 

institucija. Nurodo, kad nėra akredituota.



Teikiamos kvalifikacijos
Oficialių akademinių kvalifikacijų pavadinimai dažnai 
panašūs savo šaknimi, tačiau gali reikšti visai skirtingus 
dalykus, pvz.:

• Master of Arts Škotijoje yra bakalauras;
• Juris Doctor nėra mokslo daktaro laipsnis.

AP, Laurea, Maîtrise– kas tai?



Kvalifikacijų įvairovė



Kvalifikacijų įvairovė
LIETUVOJE

• Trumpojo ciklo studijos
• Profesinis bakalauras
• Bakalauras

JUNGTINĖJE KARALYSTĖJE

• Certificate of Higher 
Education 

• Higher National Certificate
• Higher National Diploma
• Diploma of Higher Education
• Foundation Degree
• Graduate Certificate 
• Graduate Diploma
• Professional Graduate 

Certificate in Education 
• Bachelors Degree
• Bachelors Degree with 

Honours



Į ką atkreipti dėmesį: užsienyje?

?  Ar aukštoji mokykla pripažinta savo šalyje?
?  Kurio lygmens studijas turi teisę siūlyti? 
?  Ar turi teisę siūlyti studijas šalyje, kurioje veikia?
?  Ar studijų programa akredituota?
?  Ar siūloma programa tikrai aukštojo mokslo?
?  Kokia yra kvalifikacijos vieta šalies švietimo sistemoje? 
?  Kokie priėmimo reikalavimai? 
?  Kokios tolesnės akademinės teisės?



Kur ieškoti informacijos?

• Nepasikliauti vien tik aukštosios mokyklos ar jos tarpininkų 
teikiama informacija.

• Informacija bent kelių skirtingų  šaltinių: aukštosios mokyklos, 
nacionalinio informacijos centro (www.enic-naric.net ), šalies 
švietimo ministerijos ar kokybės užtikrinimo agentūros ir kt.

• Patikimiausi šaltiniai – nesuinteresuotos institucijos (švietimo 
ir mokslo ministerija, kokybės užtikrinimo agentūra ir pan.).

• Iškilus klausimams visad galima kreiptis į SKVC 
(enicnaric@skvc.lt ) ar pasirinktos užsienio šalies informacijos 
centrą (www.enic-naric.net) .



Ačiū!


